



TRIBUNAL DE CONTAS  
UNIDADE ORGANICA: DIREÇÃO GERAL  
ANO: 2024

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2024

Centro de custo - Funcionamento/Cofre

Codigo	Bens	Artigos		Local	Faseamento da Entrega		Quantidade Unid/Medid	Preço Unt	Custo Global Estimado	tipo de Procedimento (Indicativo)	obs
		Designação	Descrição Genérica		Data	Quant.					
		Saco Catalogo				50	unidade	11	550		
		Tesoura				5	unidades	290	1.450		
		Push Pin- para quadro de Cortiça				1	caixas	120	120		
			Cola e fita-cola			5	caixas	220	1.100		
			Cola botou UHU medio 21 grs fita cola castanha grande (66*50mm aproximada/)			15	unidade	280	4.200		
			Fita cola transparente grande,66*50 mm (aproximada/			15	unidade	316	4.740		
			Fita cola transparente pequena, 33*19mm			5	unidade	90	450		
			Quadro cortiça			1	unidades	830	830		
			Bloco Memorando			1	unidades	4.179	4.179		
			Base de Memorando			20	unidade	520	10.400		
			Canetas			5	unidade	230	1.150		
						5	caixa	230	1.150		
						5	caixa	230	1.150		
						5	caixa	230	1.150		
			Corretor			20	unidade	130	2.600		
			Porta Cartões			1	unidade	545	545		
			Cartões de visitas			5	unidade	545	2.725		
						5	caixas	550	2.750		
						5	caixas	550	2.750		
						5	caixas	800	4.000		
						5	caixas	800	4.000		
						5	caixas	800	4.000		
						5	caixas	800	4.000		
						10	unidade	115	1.150		
						5	unidade	115	575		
						5	caixas	47	235		
						10	unidade	145	1.450		
						10	unidade	42	420		
						20	unidade	14	280		
						0	unidade	1.050	-		
						5	caixas	87	435		
						10	caixas	120	1.200		
						10	caixas	50	500		
						5	caixas	50	250		
						10	embalagens	110	1.100		
						10	unidade	11.063	110.630		

Tribunal de Contas

Jana nov

Concurso Restrito

*[Handwritten signature]*

TRIBUNAL DE CONTAS  
UNIDADE ORGANICA: DIREÇÃO GERAL

ANO: 2024

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2024

Centro de custo - Funcionamento/Coife

Código	Bens	Artigos			Faseamento da Entrega		Quantidade Unid/ Medid	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Judicativo)	ob1
		Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.					
Lote 2 Consumíveis	Lote 2 Consumíveis	Tomner para impressora TN 328 K	TN 328 K			1	17 391	17 391			
		Tomner para impressora TN 324 Y	TN 324 Y			2	18 000	36 000			
		Tomner para impressora TN 324 M	TN 324 M			1	18 000	18 000			
		Toner para impressora HP 505 A preto	HP 505 A preto			8	12 000	96 000			
		Toner para impressora HP 280 A preto	HP 280 A preto			7	13 800	96 600			
		Toner para impressora HP 324 K	Preto			8	17 391	139 128			
		Toner para impressora 80 A	Acores			1	17 391	17 391			
		Toner para impressora HP LaserJet 05A CE 50A	preto			10	12 000	120 000			
		Tinteiro para impressora 301 HP	preto			10	12 000	120 000			
		Tinteiro para impressora 301 HP	Tinteiro para impressora 301 HP			3	9 000	27 000			
Sub-Total Dotação Orga. ental Cativo								1 233 601 1 241 926			
02.02.01.02.05		Categoria: Material de transporte - pepes									
		Gasóleo						984 000	984 000	Ajuste direto	
		Diesel 10w40									
		Pirax 80w90									
Sub-Total Dotação Orçamental Cativo									984 000 984 000		
02.02.01.01.03		Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto							984 000		
		Sabonete líquido para as mãos				50	800	40 000			
		Detergentes lava loiça				70	227	15 890			
						70	303	21 210			
		Vim pó				100	175	17 500			
		Lixívia				50	190	9 500			
		Lixívia viscol 1L				70	75	5 250			
		Espunja de Louça				90	40	3 600			
		microfibras				50	105	5 250			
		Panos				20	164	3 280			
		Toalhas				20	150	3 000			
		Toalhas de mão				100	2 782	278 200			
		Pás de lixo				4	245	980			
						3	220	660			
		Papel Higiénico				180	410	73 800			
						50	2 100	105 000			
		Ambientador				300	115	34 500			
						100	175	17 500			
		Guardanapos				100	150	15 000			
						100	120	12 000			
						300	160	48 000			
										Ajuste Direto	

Tribunal de Contas

lan a nov

Ajuste Direto

TRIBUNAL DE CONTAS  
UNIDADE ORGANICA: DIREÇÃO GERAL  
ANO: 2024

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2024

Centro de custo - Funcionamento/Cofre

Código	Itens	Artigos		Local	Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
		Designação	Descrição Genérica		Data	Quant.					
		Saco de lixo	85x105 cx c/50			300	embalagens	150	45 000		
		Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC			5	unidades	500	2 500		
		Harpic Gel	750ml			36	unidades	300	10 800		
		Insecticida	Cintila 500ml			20	unidades	270	5 400		
		Bloco wc	24x40gr 814936			100	unidades	180	18 000		
		Ziclom para WC	Gel WC			100	unidade	180	18 000		
		Escova de sanita	Escova de sanita			10	unidades	240	2 400		
		Insecticida	400ml			72	unidades	146	10 512		
			Vinifermatom cucas hormig 750ml			5	unidade	270	1 350		
		cesto para papéis	Plástico 222			20	unidades	500	10 000		
Sub-Total Dotação Orçamental									834 082		
Total Disponível									834 780		

Categoria: Material de Conservação e Reparação											
Código	Itens	Artigos		Local	Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
		Designação	Descrição Genérica		Data	Quant.					
		Chá saqueias	saqueta 1KG			30	KG	2 100	63 000		
		Vinagre	infusão 12x10 seq. 750ml			20	Caixas garafas	125	2 500		
			lâmpada de 36W			8	caixas	75	600		
			lâmpada de 10W			8	caixas	200	1 600		
			lâmpada de 18W			8	caixas	5 000	40 000		
			Lâmpadas LED teto falso			8	unidade	200	1 600		
			Lâmpadas LED E14			8	unidade	700	5 600		
			Lâmpadas LED 5W			8	unidade	250	2 000		
			florescente 1x18w			8	unidade	2 800	22 400		
			florescente 1x36w			1	caixa	2 500	2 500		
			Suporte de cortina			1	caixa	2 750	2 750		
			Varão			3	unidade	420	1 260		
			Ficha HDMI			3	unidade	1 600	4 800		
			AA			3	unidade	1 000	3 000		
			AAA			20	unidade	300	6 000		
			de 3 metros			5	unidade	550	2 750		
			de 5 metros			5	unidade	650	3 250		
			p/ ac			5	unidade	480	2 400		
			telecomando universal			2	unidade	350	700		
			Fechadura			4	unidade	592	2 368		
			Torneira			2	unidade	490	980		
			Bateria UPS			4	unidade	2 800	11 200		
			Switch			2	unidade	2 000	4 000		
Sub-Total Dotação Orçamental									193 258		
Total Disponível									193 851		

Aquisição de activos fixos											
Código	Itens	Artigos		Local	Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
		Designação	Descrição Genérica		Data	Quant.					
		Secretaria em L	Posto em L composto por secretaria com 1400x800, secretaria 800x800, canto de ligação 90º, estrutura metálica preto/perleira			1	unidade	130 000	130 000		

*Handwritten signature and initials in blue ink.*

TRIBUNAL DE CONTAS  
UNIDADE ORGANICA: DIREÇÃO GERAL  
ANO: 2024

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2024  
Centro de custo - Funcionamento/Cofre

Código	Bens:		Artigos			Faseamento da Entrega		Quantidade Unid Medid	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	obs
	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.							
	Lote 1 Equipamento Administrativo	Bloco	rodado com 3 gavetas e fechadura	Tribunal de Contas	Jan a nov	2	unidade	31 500	63 000			
		Armários	Armário metálico para gabinete, fechadura de tambor, 1950x1000x420			1	unidade	59 000	59 000			
		Cadeiras	Cadeira giratórias			1	unidade	28 000	28 000			
			Cadeira cost alta peligon c/BRÇ			1	unidade	28 000	28 000			
			Cadeira executi. 35072 DIR.PTR			1	unidade	28 000	28 000			
		Mesa de reunião	Cadeira reunião Tube 1,8MM Walnut PA			1	N/A					
		Computadores de marca				5	unidade	125 000	625 000			
		Monitores de marca	Processador i5 ou superior Disco rígido 1 TB ou superior Memória 8 GB ou superior			7	unidade	10 500	73 500			
		Impressora	Multifunções			2	unidade	45 000	90 000			
		Impressora de Mesa				2	unidade	11 700	23 400			
		UPS	Multifunções color Laser			3	unidade	21 000	63 000			
		Aparelho ar-condicionado	12.000BTU			3	unidade	60 000	180 000			
		Disco SSD 256 ou 512				20	unidade	10 000	200 000			
		Rato				20	unidade	1 145	22 900			
		Teclado				15	unidade	3 000	45 000			
		Tapetes para ratos				20	unidade	1 000	20 000			
		Monitor				5	unidade	25 000	125 000			
		Adaptador de VGA Para HDMI				10	unidade	900	9 000			
		Adaptador de Porta USB;				2	unidade	1 500	3 000			
		portatil				8	unidade	85 000	680 000			
Sub-Total									2 495 800			
Detração Orgamental									2 500 000			
Carivo									2 500 000			
Total Disponível									2 500 000			
<b>Categoria: Rendas e alugueres</b>												
02.02.02.00.01												
	Outros Serviços	Renda de Imóvel		ASA	Jan a nov	12	mês	460 000	5 520 000			
		Aluguer de Viaturas				12	mês	60 000	720 000			
Sub-Total									6 240 000			
Carivo									6 313 725			
Total Disponível									6 313 725			
<b>Categoria: Conservação e manutenção de bens</b>												
02.02.02.00.02												
	Meios de transporte, maquinas e equipamento	Ar condicionado		Tribunal de Contas	Jan a nov	1		51 765	51 765			
		Outros equipamentos (Extintore e Bebedouros)				1		5 200	5 200			
		Manutenção das viaturas				6		13 100	78 600			
		Manutenção ar condic/luar/gerador				12		40 000	480 000			
		Manutenção de máquina fotocopadora				12		10 000	120 000			Contrato de prest serviço
Sub-Total									735 565			

*Handwritten signature and initials*

TRIBUNAL DE CONTAS  
 UNIDADE ORGANICA: DIREÇÃO GERAL  
 ANO: 2024  
 PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2024  
 Centro de custo - FuncionamentoyCofre

Código	Bens	Artigos Designação	Descrição Genérica	Local	Faseamento da Entrega		Quantidade Unidad Medid	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativa)	obs
					Data	Quant.					
Dotação Orçamental Cativo									747 576		
Total Disponível									747 576		
02.02.02.00.03	Comunicações										
		Pagamento de telefones IP				12		49 000	588 000		
		Carregamento de smartphones			Jan a nov			N/A	-		
		Pagamento de fax		Tribunal de Contas				N/A	-		
		Outros/Nosi				12		49 000	588 000		
Sub-Total									1 176 000		
Dotação Orçamental Cativo									1 180 000		
Total Disponível									1 180 000		
02.02.02.00.05		Categoria: Água									
		Água garrafa		Tribunal de Contas		1400	embalagens unidade ano	412	577 038	Tramitação simplificada	
					Jan a nov	1100		20	453 387		
		Água corrente no TC				1		155 000	155 000		
Sub-Total									1 185 425		
Dotação Orçamental: Cativo									1 196 320		
Total Disponível									1 196 320		
02.02.02.00.06		Energia Elétrica									
		Energia elétrica na sede do TC				12		164 000	1 968 000		
		Energia elétrica residência Presidente				12		27 000	324 000		
Sub-Total									2 292 000		
Dotação Orçamental Cativo									2 294 384		
Total Disponível									2 294 384		
02.02.02.00.09		Categoria: Deslocação e Estádias									
		Aludas de Custo, Seguro de Viagem bilhete de passagem, alojamento e alimentação		Tribunal de Contas					1 625 111	Ajuste Direto	
Sub-Total					Jan a nov				1 625 111		
Dotação Orçamental Cativo									1 625 111		
Total Disponível									1 625 111		
02.02.02.01.01		Categoria: Limpeza, higiene e conforto									
		Limpeza, Higiene e Conforto		Tribunal de Contas		12		70 000	840 000	Ajuste Direto	
		Ato de Limpeza, Higiene e Conforto			Jan a nov						
		Outros				12		12 000	144 000		
Sub-Total									984 000		
Dotação Orçamental Cativo									985 250		
Total Disponível									985 250		
02.02.02.00.07		Publicidade e propaganda									

*Handwritten signature and date:*  
 17/11/2024

TRIBUNAL DE CONTAS  
 UNIDADE ORGANICA: DIREÇÃO GERAL  
 ANO: 2024  
 PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2024  
 Centro de custo - Funcionamento/Cofre

Código	Artigos		Local	Faseamento da Entrega		Quantidade Unidd Medid	Preço Unit	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	ob1
	Bem	Designação		Data	Quant.					
	Programas Divulgadas			Jan a nov	12		33 333	399 996		
	Programas Divulgadas				12		25 000	300 000		
<b>Sub-Total</b>								699 996		
<b>Dotação Orçamental</b>								700 000		
<b>Castivo</b>								700 000		
<b>Total Disponível</b>										
02.02.02.00.08	Representação de Serviços	Almoços, jantares, ofertas, pequenos brindes		Jan a nov	12		15 000	180 000	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>								180 000		
<b>Dotação Orçamental</b>								180 000		
<b>Castivo</b>								180 000		
<b>Total Disponível</b>								180 000		
02.02.02.01.09	Categoria: Outros Serviços									
<b>Sub-Total</b>		Serviços prestados junto do TC	Tribunal de Contas		12		104 167	1 250 000		
<b>Dotação Orçamental</b>								1 250 000		
<b>Castivo</b>								1 258 820		
<b>Total Disponível</b>								1 256 820		
02.02.02.01.03.01	Categoria: Assistência Técnica									
<b>Sub-Total</b>		Serviços de Auditoria			1		921 000	921 000	Concurso restrito	
<b>Dotação Orçamental</b>		Outros						921 000		
<b>Castivo</b>								921 000		
<b>Total Disponível</b>								921 000		
02.06.01	Seguros	Seguros - Viaturas								
<b>Sub-Total</b>		Seguros - Viaturas	Tribunal de Contas		1	N/A	719 687	719 687		
<b>Dotação Orçamental</b>								719 687		
<b>Castivo</b>								719 687		
<b>Total Disponível</b>								719 687		
02.06.07	Outras Despesas Residual				1	N/A	240 000	240 000		
<b>Sub-Total</b>								240 000		
<b>Dotação Orçamental</b>								240 000		
<b>Castivo</b>								240 000		
<b>Total Disponível</b>								240 000		

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2024								24 249 525
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024								24 378 430
Data: 1/03/ 2024								

Elaborado por: *Adelina Mouramento*  
 Nome: *Adelina Mouramento*  
 Aprovado por: *[Assinatura]*  
 Nome: *[Assinatura]*  
**Direção Geral**

**TRIBUNAL DE CONTAS**  
**UNIDADE ORGANICA: DIREÇÃO GERAL**  
**ANO: 2024**  
**PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2024**  
 Centro de custo - Funcionament/Cofre

Código	Bens	Artigos Designação	Descrição Genérica	Local	Faseamento da Entrega		Quantidade Unid. Medid	Preço Unit	Custo Global Estimado	Tipo de Processamento (indicativo)	obs
					Data	Quant.					

Nome:

Data: